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Pago del impuesto sobre dividendos distribuidos en mercados reconocidos extranjeros.

B. Criterios de la Ley del ISR

El Artículo Noveno, fracción XXX de las Disposiciones Transitorias de la Ley del ISR para el 2014, dispone 
que el impuesto adicional establecido en los artículos 140, segundo párrafo y 164, fracciones I y IV de la Ley 
del ISR es aplicable a las utilidades generadas a partir del ejercicio 2014; y que para tal efecto, la persona 
moral o establecimiento permanente que realizará la distribución correspondiente estará obligada a 
mantener la cuenta de utilidad fiscal neta con las utilidades generadas hasta el 31 de diciembre de 2013 e 
iniciar otra cuenta de utilidad fiscal neta con las utilidades generadas a partir del 1o. de enero de 2014 en los 
términos del artículo 77 de la Ley del ISR. Asimismo, se establece que cuando los obligados no lleven las 
dos cuentas referidas por separado o cuando éstas no identifiquen las utilidades mencionadas, se entenderá 
que las mismas fueron generadas a partir del año 2014, y por tanto están sujetas al impuesto adicional.
                       El artículo 140, segundo párrafo de la Ley del ISR establece que las personas físicas 
residentes en México, estarán sujetas a una tasa adicional del 10% sobre los dividendos o utilidades 
distribuidas por las personas morales residentes en México, quienes estarán obligadas a retener el impuesto 
cuando distribuyan dichos dividendos o utilidades y lo enterarán conjuntamente con el pago provisional del 
período que corresponda.
                       El artículo 164, fracción I, quinto párrafo de la Ley del ISR establece que las personas morales 
residentes en México que distribuyan dividendos o utilidades a personas físicas o morales residentes en el 
extranjero, deberán retener el impuesto que se obtenga de aplicar la tasa del 10% sobre dichos dividendos o 
utilidades y proporcionar a las personas a quienes efectúen los pagos, constancia en la que señalen el 
monto del dividendo o utilidad distribuidos y el impuesto retenido, debiendo enterar el impuesto 
conjuntamente con el pago provisional del mes que corresponda.
                       El artículo 29, primer párrafo del CFF señala que las personas a las que se les hubieren 
retenido contribuciones, deberán solicitar el comprobante fiscal digital por Internet respectivo; mientras que, 
conforme al artículo 76, fracción XI, inciso b) de la Ley del ISR, las personas morales residentes en México 
tienen la obligación de proporcionar a las
personas físicas o morales cuando se pague el dividendo o la utilidad, comprobante fiscal en el que señale 
el monto pagado, el ISR retenido en términos de los artículos 140 y 164 de la Ley del ISR, así como si los 
pagos provienen de las cuentas establecidas en los artículos 77 y 85 de la Ley del ISR, respectivamente, o 
si se trata de dividendos o utilidades a que se refiere el artículo 10, primer párrafo de la misma.
                       En este sentido, atendiendo las disposiciones antes señaladas, las personas morales 
residentes en México, incluso aquéllas cuyas acciones coticen en mercados reconocidos extranjeros en 
términos del artículo 16-C, fracción II del CFF, se encuentran obligadas a retener y enterar el impuesto que 
se obtenga de aplicar la tasa del 10% sobre los dividendos o utilidades distribuidos; y a emitir y proporcionar 
el comprobante fiscal a que se refieren los artículos 140, segundo párrafo y 164, fracción I, quinto párrafo de 
la Ley del ISR.
                       No obstante lo anterior, se ha detectado que algunos contribuyentes que realizan pagos por 
concepto de dividendos cuyas acciones cotizan en mercados reconocidos extranjeros, no efectúan la 
retención y entero del impuesto correspondiente ni la emisión del comprobante fiscal. Por lo anterior, se 
considera que realizan una práctica fiscal indebida:
                       I. Las personas morales que distribuyan dividendos y omitan la retención, el entero del 
impuesto y la emisión del comprobante fiscal a que se refieren los artículos 140, segundo párrafo y 164, 
fracción I, quinto párrafo de la Ley del ISR, cuando los dividendos provengan de acciones que cotizan en 
mercados reconocidos extranjeros y desconocen el estatus o carácter legal y fiscal de los accionistas.
                       II. Quien asesore, aconseje, preste servicios o participe en la realización o la implementación 
de cualquiera de las prácticas anteriores.
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